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VAT rates 

 

 

Basic and reduced VAT rates 

20% is the basic VAT rate in Slovakia 

10% is the reduced rate that is also applicable 

Although the reduced rate applies to a longer list that may change, in general, it may be applicable to 
pharmaceuticals, some medical products, books, dairy or meat products and accommodation. In any 
case, the actual product or service should be reviewed individually. 

Following the special measure, which was adopted at the end of 2022 as a reaction to the crisis on 
energy market and with the aim to support tourist business, the reduced 10% rate shall apply from 
January 1, 2023 until March 31, 2023 also to transport of persons by cable cars, ski lifts, access to 
indoor and outdoor sports facilities, admission to artificial swimming pools and restaurant and hospitality 
services.  

Export within and outside the European Union 
The supply of goods to other EU member states are free from VAT, if delivered to a VAT payer 
registered in another EU member state and transported to such member state. The export of goods 
outside of EU is free from VAT but is subject to the confirmation of custom authorities on export from 
EU. 

Taxable amount 
The taxable amount equals everything that is deemed to be received or shall be received for the delivery 
of goods or services. In case of the import of goods from third countries, the taxable amount is based 
on the value of customs.  
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VAT registration of domestic taxable persons 

 

 

Voluntary and obligatory registration 
Voluntary VAT registration in Slovakia is possible, but only for a taxable person, i.e. person (natural or 
legal person) pursuing economic activity. The turnover threshold for obligatory VAT registration is 
EUR 49,790 within any 12-month period. 

The deadline for filing the obligatory VAT registration falls on the 20th day of the calendar month 
following the calendar month in which the turnover threshold has been reached. In some special 
situations there is a shorter period applicable.  

Starting from January 1, 2023, domestic taxable persons who perform exclusively exempted activities 
such as financial, insurance services, delivery and rental of real estate are allowed to voluntarily decide 
whether to register for VAT purposes after the turnover threshold has been reached.  

  

Group registration for taxable entities 
In Slovakia, group registration for VAT is possible. 

 

  

 

Several taxable persons who have their seat, place of business or fixed establishment within the territory 
of the Slovak Republic and are financially, economically and organizationally connected, may 
participate in VAT group registration and as such be deemed as a single taxable person for VAT 
purposes. 

Other specifications of the VAT registration 
In Slovakia, a taxable person may become a VAT payer by law without previous registration. It may 
concern cases of real estate sale, business acquisition or part of a business by purchase or otherwise. 
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Besides the obligatory registration, Slovak taxable persons must register for the purposes of service 
delivery to other EU member states, or for the purposes of acquiring goods or services from other EU 
member states. Registration shall be done in advance. 

For those taxable persons that perform e-commerce, it would be worth mentioning that as from July 1, 
2021, the rules implementing the Council Directive (EU) 2017/2455 and Council Directive (EU) 
2019/1995 entered into force. Further details are available here.  

https://accace.com/checklist-eshops-slovak-republic-infographic/?utm_source=Logo_Link_Click&utm_medium=PDF&utm_campaign=English_Language_eBook
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VAT registration of foreign taxable persons 

 

 

Definition of foreign taxable persons 
Foreign taxable persons are entities without seat, place of business or fixed establishment located in 
Slovakia. Otherwise, they are considered as domestic taxable persons, i.e., the same rules are 
applicable on foreign persons having a fixed establishment in Slovakia as on domestic taxable persons. 

Obligatory registration for foreign taxable persons 
Foreign subjects in Slovakia are obliged to register for VAT before the commencement of an activity 
which is subject to VAT.  

In the field of e-commerce, as from July 1, 2021, the rules implementing the Council Directive (EU) 
2017/2455 and Council Directive (EU) 2019/1995 entered into force. 

  

Thinking about establishing a 
company in Slovakia?  

 Establishment of Slovak legal entities 
 Tax registrations 
 Arrangement of required licences 
 Opening of bank accounts 
 Nominee services 

 
 

Get it all sorted 

https://accace.com/locations/slovakia/corporate-and-secretarial-services/?utm_source=Website_Link_Click&utm_medium=PDF&utm_campaign=English_Language_eBook
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Communication with authorities 

 

 

Local statutory representation for VAT 
In Slovakia, local representation by a tax advisor is not obligatory. 

 

Foreign persons may need local representation in specific situations. 

 

Statutory language 

 

Only Slovak language may be used for communication with the tax authorities. 

 

Communication with authorities 
A taxable person shall communicate with the tax authorities in electronic format, via the data box of the 
tax administrator. 

 

A qualified electronic signature is required for the electronic communication. 
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VAT compliance and return filing 

 

 

Tax period and deadline for VAT return filing 
In Slovakia, the calendar month is considered as a tax period. A later change to calendar quarter is 
possible, but it is subject to several conditions.  

 
The VAT return shall be filed till the 25th day following the respective tax period. 

EC sales list and other documents 
The EC sales list shall be filed till the 25th day following the respective period, which is in general the 
calendar month. The EC sales list may be filed for a period of calendar quarter if the value of delivered 
goods to other EU member states does not exceed the threshold of EUR 50,000 within a calendar 
quarter nor within the 4 previous calendar quarters. 

Besides the VAT return, the control statement listing information from issued and received invoices 
must be filed as well. 

Extra notification duties of bank accounts 
Starting from November 15, 2021, all registered VAT payers are obliged to report to Slovak tax 
administrator the numbers of all own bank accounts (payment, deposit), which the VAT payer will use 
for business that is a subject to tax under the Slovak VAT Act. This obligation applies both to bank 
accounts held with a domestic payment service provider and to accounts held with foreign payment 
service providers. 

Newly registered VAT payers will be required to comply with the reporting obligation immediately from 
the date on which they became VAT payers or immediately from the date on which they set up such an 
account after they have been registered as VAT payers by the tax office. 

VAT payers will be obliged to notify also any subsequent change, addition, or cancellation of notified 
bank accounts without delay. 

The purpose of this measure is to publish, starting from January 1, 2022, the list of VAT payers' bank 
accounts on the website of the Financial Directorate on a daily basis. Payment of the supplier's invoice 
to a bank account which was not listed at the time of payment may lead to the application of the tax 
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guaranteeing institute. Therefore, customers should pay increased attention to the supplier's bank 
accounts, to which they will make the payment of invoices. 

It also applies that tax office return the excess deduction only to one of the bank accounts notified to it 
by the VAT payer as part of the mentioned special notification obligation. 

Extra notification duties of payment service providers 
The payment service providers should prepare for new notification duties starting from January 1, 2024 
and this following the transposition of the Council Directive (EU) 2020/284 into Slovak VAT legislation 
with effect from January 1, 2024.  

Domestic payment service providers will be required to keep records of payees and cross-border 
payments in connection with the payment services they provide for each calendar quarter, and at the 
same time to make these records available to the Financial Directorate of the Slovak Republic. These 
records will then be sent by each member state to the Central European Payment System (so-called 
CESOP), where they will then be cross-checked and evaluated. 

The aim of this is to combat tax avoidance in the field of cross-border e-commerce, as well as to check 
the correctness of the amount of tax declared.  

 

  

Need tax consulting for your VAT 
agenda? Book our experts on our eShop. 

https://shop.accace.com/product/tax-and-legal-consulting-full-slovakia/?utm_source=Website_Link_Click&utm_medium=PDF&utm_campaign=English_Language_eBook
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VAT refund to EU member states 

 

 

Minimum amount and applicable period 
The value of requested VAT must be at least EUR 50 for the respective calendar year.  

The VAT refund may be requested also for shorter periods than a whole calendar year, however such 
period shall not be shorter than 3 calendar months and the value of VAT must be at least EUR 400. 

 

Deadline and place of filing for VAT refund 
The deadline for filing a VAT refund request is September 30 of the subsequent calendar year. The 
request for VAT refund shall be filed at the local tax authority in the other EU member state. The 
deadline for VAT return is 10 working days after laps of period for delivery of the decision made on the 
VAT refund, which may be between 4 to 8 months since filing VAT refund request. 

Refund for foreign taxable persons 
Upon the fulfilment of specific conditions. VAT refund for a foreign taxable person is possible. 
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VAT refund to third countries 

 

 

VAT refund conditions 
VAT refund to third countries is possible only upon the fulfilment of specific conditions, including 
reciprocity. 

Minimum amount and applicable period for VAT refund 
The value of requested VAT must be at least EUR 50 for the respective calendar year.  

The VAT refund may be requested for the whole calendar year or for half calendar year. However, in 
case of the later, the value of the requested VAT has to exceed EUR 1,000. 

 

Deadline and place of filing for VAT refund 
The deadline for filing a VAT refund request falls on June 30 of the subsequent calendar year. The 
request for VAT refund shall be filed at the Tax office in Bratislava, Slovakia. The deadline for VAT 
return is 6 months after filing the refund request. 
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Penalties for VAT non-compliance 

 

 

 

Depending on the nature of breach of the law, penalty for non-compliance can be imposed in form of 
fine, based on situation and severity: 

EUR 32,000 is the maximum amount, or 

10 % p.a. is the maximum amount of interest. 

15 % p.a. is the delay interest for late payment. 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Disclaimer 

Please note that our publications have been prepared for general guidance on the matter and do not represent a 
customized professional advice. Furthermore, because the legislation is changing continuously, some of the information 
may have been modified after the publication has been released. Accace does not take any responsibility and is not 
liable for any potential risks or damages caused by taking actions based on the information provided herein. 
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Complex tax compliance services in Slovakia 

 

 
Meet your tax and reporting obligations while benefiting from our deep knowledge and best practices 
that fit with the Slovak regulation frameworks – in order to stay compliant with all requirements, mitigate 
your tax risks and improve efficiency of your local and international operations in Slovakia and across 
the region. 

Our service portfolio offers: 

 Tax registrations: CIT, VAT, and other tax registrations 
 Obtaining a non-resident VAT number 
 Communication with Slovak tax authorities on your behalf 
 Filing of Slovak VAT returns to meet all your statutory requirements 
 Efficient and smooth VAT recovery and refund 
 Representation and dispute resolution during tax controls 
 Additional filing of European VAT reporting, such as Intrastat or EC Sales Lists 
 Preparation and submission of statutory tax returns for other corporate taxes 
 Motor vehicle tax calculation 
 Processing of tax liability payments to local authorities 
 Other tax consultancies related to CIT, VAT, local taxes, motor vehicle tax, withholding taxes, 

and excise taxes applicable in Slovakia 
 Guidance and support by internal and external tax audits 
 International tax advisory 
 PIT, non-resident tax and global mobility services 
 Transfer pricing services and local representation 
 Transactions services and advisory, mergers and acquisitions, legal structuring 
 Financial, tax and legal due diligence 

 
  

Stay compliant with all requirements 

https://accace.com/locations/slovakia/tax-advisory-and-tax-compliance-services/?utm_source=Website_Link_Click&utm_medium=PDF&utm_campaign=English_Language_eBook
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Contact us in Slovakia 

slovakia@accace.com  |  +421 232 553 000  

 

About Accace Slovakia 
Accace Slovakia currently employs more than 120 professionals united by mutual drive for progress, new 
technologies and personal approach. Given our experience gained throughout the years, we have moved 
from a provider of traditional services to a strategic partner in consultancy and outsourcing – bridging the 
gap between needs and solutions. Accace Slovakia is trusted by start-ups, SMEs, and global businesses 
thanks to our comprehensive range of services in the field of accounting, taxes, law, payroll and HR 
solutions. We are proactive members of start-up and fintech communities. The legal services are covered 
by our law firm, Accace Legal. Within Accace group, we gather more than 800 experts and provide services 
to over 2,000 customers. You can find us in Bratislava, Košice and Trenčín.  

About Accace Group 

Accace is a proactive consultancy and outsourcing partner who bridges the gap between needs and 
solutions. Combining smart and streamlined technology with a holistic approach, we provide an all-round 
care to clients and consider their matters as ours. With over 800 experts and more than 2,000 customers, 
we have vast experience with facilitating the smooth operation and growth of small to large-scale, global 
businesses. 

Accace operates internationally as Accace Circle, a co-created business community of like-minded BPO 
providers and advisors who deliver outstanding services with elevated customer experience and erase the 
borders of service delivery. Covering over 50 jurisdictions with nearly 2,500 professionals, we support more 
than 15,000 customers, mostly mid-size and international Fortune 500 companies from various sectors, and 
process at least 200,000 pay slips globally. 

www.accace.com | www.circle.accace.com | www.accace.sk 
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